2018 年 12 月 21 日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ヒ ト ・ コ ミ ュ ニ ケ ー シ ョ ン ズ

代 表 者 名 代表取締役社長 安 井 豊 明

（コード番号：３６５４ 東証第一部）

問 合 せ 先 社長室長 飯 島 幸 一

（ TEL. ０３－５９７９－７７４９）

当社連結子会社による株式取得（孫会社化）に関するお知らせ

 当社連結子会社である株式会社ビービーエフは、2018 年 12 月 20 日付で株式会社 LOWCAL（所在地：東

京都渋谷区 代表取締役社長 本間修一）の発行済み全株式を取得するため、同社の株主との間で株式譲

渡契約を締結いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 株式の取得の理由

当社グループは「マーケティングの未来創造企業へ」をテーマに、販売・サービス・営業分野を中心に

リアル（実店舗）とバーチャル（Eコマース等）の垣根を越えて、複数の販売経路や顧客接点を有機的連携

させる「オムニチャネル営業支援」体制の構築を目指し事業拡大を図って参りました。

また、当社連結子会社である株式会社ビービーエフは、「オムニチャネル営業支援」のうち、E コマース

領域において商品企画から販売・代金決済・物流、成果追求までのサービスを一貫して提供するフルフィ

ルメントサービスに強みを持つ「EC サイト支援事業者」です。

今回、株式会社ビービーエフが株式を取得する株式会社LOWCALは、常駐派遣型のシステム開発事

業者であり、WEB やゲーム、業務システム等の開発業務、IT インフラ関連の構築・運用業務、WEB サイト

制作、アプリ企画ディレクション業務、サイトデザイン・ディレクション業務など幅広い領域に対応出来る強

みを持っております。今回の株式取得により当社グループは「リアル」「バーチャル」の営業支援に加えて

「IT 開発」の要素を加えることで、デジタル化の進展著しい小売・サービス領域における「オムニチャネル

営業支援」体制の更なる充実が図れるものと考えております。

2. 異動の方法

当社連結子会社である株式会社ビービーエフが株式会社 LOWCAL の株主より発行済株式の 100％を

取得し、当社の孫会社といたします。

3. 株式取得を実施する当社子会社の概要

（１） 商 号 株式会社ビービーエフ

（２） 本 店 所 在 地 東京都千代田区内幸町一丁目 3 番 2 号 内幸町東急ビル

（３） 代表者の役職 ・氏名 代表取締役社長 田村 淳

（４） 事 業 内 容 EC 業務支援サービス、TV ショッピング支援サービス

（５） 資 本 金 の 額 100,000,000 円

（６） 設 立 年 月 日 2005 年 10 月 3 日

（７） 大株主及び持株比率
株式会社ヒト・コミュニケーションズ 5,310 株（83.50％）

三井物産株式会社            990 株（16.50％）

4. 異動する孫会社の概要

（１） 商 号 株式会社 LOWCAL

（２） 本 店 所 在 地 東京都渋谷区恵比寿西一丁目 9 番 6 号 アストウルビル

（３） 代 表 者 の 役 職 ・ 氏 名 代表取締役社長 本間 修一

（４） 事 業 内 容
IT インフラソリューション事業、システム開発事業、Web クリエイ

ティブ事業、労働者派遣事業、職業紹介事業

（５） 資 本 金 の 額 30,000,000 円

（６） 設 立 年 月 日 2010 年 8 月 26 日

（７） 大株主及び持株比率
本間 修一 300 株（50.0％）

高橋 幸彦 300 株（50.0％）

（８）
上場会社と当該会社と

の 関 係 等

資 本 関 係 該当事項はありません

人 的 関 係 該当事項はありません

取 引 関 係 該当事項はありません

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態 （単位：千円）

決算期 2016 年７月期 2017 年７月期 2018 年７月期

純 資 産 42,370 千円 43,917 千円 58,669 千円

総 資 産 211,180 千円 183,678 千円 224,894 千円

1 株 当 た り 純 資 産 （ 円 ） 70,616 円 94 銭 73,196 円 24 銭 97,781 円 69 銭

売 上 高 489,864 千円 631,939 千円 660,234 千円

営 業 利 益 △31,126 千円 3,664 千円 4,263 千円

経 常 利 益 △32,343 千円 1,877 千円 15,059 千円

当 期 純 利 益 △32,675 千円 1,547 千円 14,751 千円

1 株 当 た り 当 期 純 利 益 △54,459 円 50 銭 2,579 円 30 銭 24,585 円 45 銭

1 株 当 た り 配 当 金 ― ― ―

5. 株式取得の相手先の概要

（１） 氏 名 本間 修一
（２） 住 所 東京都目黒区在住

（３） 上 場 会 社 と
当 該 個 人 の 関 係

当社との間に記載すべき資本関係、人的関係及び取引関係は

ありません。

（１） 氏 名 高橋 幸彦
（２） 住 所 東京都目黒区在住

（３） 上 場 会 社 と
当 該 個 人 の 関 係

当社との間に記載すべき資本関係、人的関係及び取引関係は

ありません。

6. 取得株式数、取得価額および取得前後の所有株式の状況

(１)異動前の所有株式数
０株 （議 決 権 の 数：0 個）

（所 有 割 合：0％）

(２)取得 株 式数          600 株 （議 決 権 の 数：600 個）

(３)異動後の所有株式数
600 株 （議 決 権 の 数：600 個）

（所 有 割 合：100％）

※取得価額については、契約上の守秘義務により非公表とさせていただきます。

7. 日程

取 締 役 会 決 議     2 0 1 8 年 1 2 月 2 0 日

株式譲渡契約書締結     2 0 1 8 年 1 2 月 2 0 日

株 式 取 得 期 日     2 0 1 8 年 1 2 月 2 1 日

8. 今後の見通し

2019 年８月期の業績に与える影響につきましては軽微である見通しです。

以上